Калужская область Дзержинский район.

Сельская Дума сельского поселения
«Деревня Сени»

Р Е Ш Е Н И Е

17.10. 2018 г.           Д.Лужное                       №_28__

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования
сельское поселение «Деревня Сени»

     Сельская Дума сельского поселения «Деревня Сени», руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев замечания и предложения депутатов, жителей сельского поселения, а также рекомендации публичных слушаний, прошедших 12 октября  2018 года.

РЕШИЛА:

1. В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение «Деревня Сени» в соответствие с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внести изменения согласно приложению.

2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Сени» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

   Глава сельского поселения:                         Т.Л.Чижик

Приложение
к решению Сельской Думы
[bookmark: _GoBack]«17»10. 2018 г  №_28__

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение  «Деревня Сени», принятого решением Сельской Думы от 11 ноября 2005 года № 13 (В редакции Решение Сельской Думы от 27.07.2012 №13, Решение Сельской Думы от 12.08.2015 №13, Решение Сельской Думы от 19.12.2014 №34, Решение Сельской Думы от 27.07.2014 №13, решение Сельской Думы от 28.04.2017 г№17, решение Сельской Думы от 01.12.2017 г№41) следующие изменения:
1. Статья 2. «Наименование и состав территории сельского поселения».
- В части 2 Статьи 2 слова  «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»
2.  Статья 4. Вопросы местного значения сельского поселения
1.	Пункт 9 части 1 статьи 4  изложить в следующей редакции:
«9)  утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»
2. Часть 2 дополнить абзацем  следующего содержания
« Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования»

3. Статья 5. Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения
Пункт 11 части 1  признать утратившим силу.
- ч.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания
16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".
4. Статья 6.  «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения».
- часть 1 дополнить пунктом 6.2. следующего содержания:
6.2) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации";
- п. 8 изложить в новой редакции:
8) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
5.  Статью 14 Устава  изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения.»
1.	Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопроса местного значения с участием жителей муниципального образования представительным органом муниципального образования, главой муниципального образования могут проводиться публичные слушания.
2.	Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального образования или главы муниципального  образования.
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования,  назначаются
представительным органом муниципального образования, а по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.
3.	На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Калужской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2)  проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
4.	Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.
5.	По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
6. Статья 17. Опрос граждан
- В части 4  Слова «24 мая 1999 г. N 18-ОЗ "О консультативном опросе граждан в муниципальных образованиях Калужской области"  заменить словами  «23.06.2017г № 221« О порядке  назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Калужской области».
7. Статья 21. «Компетенция представительного органа сельского поселения».
- П.4 изложить в новой редакции
4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
- Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.
8.  Статья 26 Устава «Досрочное прекращение полномочий главы сельского поселения»
-часть 3 статьи  дополнить абзацем следующего содержания:
 В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава , до вступления решения суда в законную силу.
9. Статья 39 «Официальное опубликование муниципальных правовых актов»:
Часть  2 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции:
«2.Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании.
     Обнародованием муниципальных правовых актов считается первое вывешивание в специально отведенных местах на территории поселения, определяемых решением представительного органа.
    Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться».
10. Статья 46  Средства самообложения граждан
-  Часть 1 по тексту после слов «сельского поселения» и «муниципального образования» дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав сельского поселения)».
- Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на сходе граждан.»